
ミャンマー連邦共和国
ヤンゴン市開発委員会（YCDC）

ミャンマー国

ヤンゴン都市圏上水整備事業

（フェーズ２）準備調査

ファイナル・レポート

平成２９年２月

（２０１７年）

独立行政法人
国際協力機構（JICA）

株式会社 TECインターナショナル

日本工営 株式会社

株式会社 NJSコンサルタンツ

東大

JR（先）

17-029





ミャンマー連邦共和国
ヤンゴン市開発委員会（YCDC）

ミャンマー国

ヤンゴン都市圏上水整備事業

（フェーズ２）準備調査

ファイナル・レポート

平成２９年２月

（２０１７年）

独立行政法人
国際協力機構（JICA）
[...]
ミャンマー国ヤンゴン都市圏上水整備事業

（フェーズ 2）準備調査 ファイナル・レポート

4-24 

【設備諸元】

表面積:  100,000 m2

泥溜め: 0.5 m高（有効水深には含めない）
HWL: +5.88 m (+15.0’), 有効水深 8.12 m（泥溜高除く） →貯留量 812,000 m3

MWL: +2.81 m (+9.2’), 有効水深 5.05 m →貯留量 505,000 m3

LWL: +0.30 m (+1.0’), 有効水深 2.54 m →貯留量 254,000 m3

底盤高: -2.74 m (-9.0’)：LWL+0.3 m - 有効水深 2.54m -泥溜 0.5 m 
天端高: +7.10 m > 河川堤防高+7.00 m 
付属設備:    バイパス管 φ1800 mm、重機用スロープ

4.3.6 揚水ポンプ設備

揚水ポンプ設備は、揚水ゲート、自動除塵機および揚水ポンプで構成する（表 4-10参照）。

(1) 揚水ゲート
コッコア川の水位変動が大きく、濁度の低い沈降後の表層水（写真 4-5 参照）を取り込むために
複数の流入口を計画する。ここで、最大水位変動 5.6 m、開口高 1.5 mとするとゲートは 3段（5.6 
m ÷ 1.5 m = 3.7 ≒ 3）となる。下図のとおり、それぞれ異なる高さにゲートを千鳥配列に配置
する。さらに、ゲート運用を容易にするために電動ゲートを採用する。ただし、その運用の設計

のためには、少なくとも 5分間隔のコッコア川の河川水位データが必要であり、詳細設計時にこ
れらの河川データを収集しなければならない。このデータ収集にはコンピュータを用いた自動計

測が有効である。

出典：JICA調査団
図 4-16  揚水ゲートの配置計画

(2) 自動除塵機
スクリーンは流入するゴミ等からポンプを守るために設置する。設置高が 9m となり手作業が困
難なため自動除塵機とする。

(3) 揚水ポンプ
5 基の揚水ポンプ（3 台運転＋2 台予備）を設置する。各々3 系列（沈殿池-ろ過池-浄水池）の運
転を容易にするために、各々対応する揚水ポンプを 1対 1で運転して原水を着水井へ導水する。



ミャンマー国ヤンゴン都市圏上水整備事業

（フェーズ 2）準備調査 ファイナル・レポート

4-25 

予備ポンプは、対応する系統に導水するだけでなく、弁の切替えにより他の系統に導水する。

揚水ポンプは、前沈殿池の水位変動が大きいことから、回転数制御式（VFD）の横軸両吸込渦巻
ポンプを選定する。その比較を表 4-11及び 4-12に示す。

横軸両吸込渦巻ポンプは高効率である。

横軸両吸込渦巻ポンプはヤンゴン市の既設浄水場やポンプ場で用いられており、YCDCの
運転員はその取り扱いを熟知している。

VFD制御により水位変化に追随でき動力費が削減できる。

表 4-10  揚水ポンプ設備の概要

設備 仕様
数量

運転 予備

1 電動揚水ゲート HWL用 幅 1500 mm x 高 1500 mm 角型 2基 - 
2 電動揚水ゲートMWL用 幅 1500 mm x 高 1500 mm 角型 2基 - 
3 電動揚水ゲート LWL用 幅 1500 mm x 高 1500 mm 角型 2基 - 
4 自動除塵機 自動細網目スクリーン 2基 - 

5 揚水ポンプ
両吸込渦巻ポンプ（VFD）
67 m3/分 x 揚程 18m x約 300kW 3台 2台

6 前沈殿池の水位計 超音波式、ポンプ運転制御用 1式 1式
出典：JICA調査団



ミャンマー国ヤンゴン都市圏上水整備事業

（フェーズ 2）準備調査 ファイナル・レポート

4-26 

表 4-11  揚水ポンプ形式の比較
渦巻ポンプ 斜流ポンプ 軸流ポンプ

イメージ図
横軸両吸込式

竪軸片吸込式

横軸式

竪軸式

横軸式

竪軸式

ポンプ重量 重い △ 中間 ○ 軽い ◎

必要設置面積 大 △ 渦巻ポンプより小さい ◎ 斜流ポンプと同等 ◎

ポンプ揚程
横軸: 10-150 m ◎ 横軸: 2.5-15 m × 横軸:6 m or less ×

竪軸: 10-200 m ◎ 竪軸: 4-60 m ◎ 竪軸:8 m or less ×

ポンプ効率 吐出範囲が広く高効率 ◎ 渦巻ポンプより若干劣る ○ 斜流ポンプより若干劣る △

軸動力 低吐出時に小さい ○ 吐出範囲が広く一定 ◎
停止駆動力は設計値と比較して 2 倍と大
きい

○

吐出能力 高い ◎ やや低い ○ 低い △

運転幅 広い ◎
渦巻ポンプより狭い

軸流ポンプより広い
○ 狭い（設計揚程の約 140%未満） △

ヤンゴンにおける実績 多い ◎ 少ない △ 少ない △

総合評価 ◎ ○ ×

出典：JICA調査団



ミャンマー国ヤンゴン都市圏上水整備事業

（フェーズ 2）準備調査 ファイナル・レポート

4-27 

表 4-12  ポンプ運転制御方式の比較
流量制御 弁制御 ポンプ台数制御

概要 Q’= N’/N x Q 
H’= (N’/N)2 x H 
L’= (N’/N)3 x L 
*N, N’ : 回転速度

吐出量はポンプモータの回転数を変化さ

せることにより制御される。

Q’= Q 
H’= H – KQ2

L’= L 
*K : 弁開度による係数

吐出量は付属弁の開度を変化させること

により制御される。

Q’= n x Q 
H’= H 
*n : ポンプの台数

吐出量は運転するポンプの台数を変化さ

せることにより制御される。

長所

一定量の設定が可能

動力コストが削減できる

無駄な運転がない

水位変化に追随できる

一定量の設定が可能

シンプルな運転

設備費用が比較的安い

水位変化に追随できる. 

特殊な設備を必要としない

シンプルな運転

ポンプ台数を増やすことにより危険分

散できる

短所
設備費用が比較的高い

関連設備のための設置面積が必要

無駄な電力費が発生

振動・騒音の発生

吐出弁が低圧時にキャビテーションが

発生する

一定量の設定が不可能

水位変化に追随できない

運転費用* 1.0   1.4 - （比較条件が異なる） - 
総合評価 ◎ ○ △

*経済性については、流量制御を基準である 1.0として、他の方式はこれと比較して数値で表示した。
出典：JICA調査団

H P 
P’ H’ 

N min-1

N’ min-1

Q’ Q 

H’ 
H P 

P’ 

Q 

H P 
P’ 

Q 

n=1 

Q’ 

n=2 n=3 



ミ
ャ
ン
マ
ー
国
ヤ
ン
ゴ
ン
都
市
圏
上
水
整
備
事
業

（
フ
ェ
ー
ズ

2
）
準
備
調
査

フ
ァ
イ
ナ
ル
・
レ
ポ
ー
ト

4-28 



ミ
ャ
ン
マ
ー
国
ヤ
ン
ゴ
ン
都
市
圏
上
水
整
備
事
業

（
フ
ェ
ー
ズ

2
）
準
備
調
査

フ
ァ
イ
ナ
ル
・
レ
ポ
ー
ト

4-29 



ミ
ャ
ン
マ
ー
国
ヤ
ン
ゴ
ン
都
市
圏
上
水
整
備
事
業

（
フ
ェ
ー
ズ

2
）
準
備
調
査

フ
ァ
イ
ナ
ル
・
レ
ポ
ー
ト

4-30 



ミ
ャ
ン
マ
ー
国
ヤ
ン
ゴ
ン
都
市
圏
上
水
整
備
事
業

（
フ
ェ
ー
ズ

2
）
準
備
調
査

フ
ァ
イ
ナ
ル
・
レ
ポ
ー
ト

4-31 



ミ
ャ
ン
マ
ー
国
ヤ
ン
ゴ
ン
都
市
圏
上
水
整
備
事
業

（
フ
ェ
ー
ズ

2
）
準
備
調
査

フ
ァ
イ
ナ
ル
・
レ
ポ
ー
ト

4-32 



ミャンマー国ヤンゴン都市圏上水整備事業

（フェーズ 2）準備調査 ファイナル・レポート

4-33 

4.4 浄水施設

4.4.1 計画対象の浄水施設

計画浄水施設の要約を下表に示し、その計算根拠を添付図書-5に示す。

表 4-13  計画浄水施設の要約表
施設 1池当たりの規模 計

計画浄水量: 63MGD 
1 着水井 幅 4.5 m x 長さ 4.5 m x 水深 6.0 m 3 
2 混和池 幅 4.5 m x 長さ 4.5 m x 水深 5.1 m 3 
3 フロック形成池 平均幅 1.08 m x長さ 145.2 m x水深 4.35 m 3 
4 沈殿池 幅 24.2 m x長さ 31.1 m x水深 4.0 m 

傾斜管寸法：幅 23.9 m x長さ 24.4 m 
6 

5 ろ過池 幅 9.5 m x長さ 12.0 m 24 
6 浄水池 幅 25.0 m x長さ 30.0 m x水深 5.5 m = 容量 4,125m3 3 
7 洗浄排水池 幅 12.0 m x長さ 12.0 m x有効水深 3.0 m 3 
8 排泥池 幅 12.0 m x長さ 12.0 m x有効水深 3.0 m 3 
9 濃縮槽 径 12.0 m x 有効水深 1.5m 3 
10 天日乾燥床 幅 15.0 m x長さ 18.0 m =面積 270 m2 9 
11 薬品注入設備  3 
12 受変電設備  1 
13 管理施設  1 
出典：JICA調査団

4.4.2 浄水処理方式

浄水処理の対応技術は、濁度、藻類、微生物など不溶解性成分と異臭味、色度、有機物、消毒副

生成物、無機物などの溶解成分とに分けられる。水質試験結果から、河川水源の浄水処理プロセ

スとして最も一般的である「凝集＋沈澱＋急速ろ過」方式を採用する。ヤンゴンでは、同方式の

ニャウフナピン浄水場が既に稼働しており、ヤンゴンにおいて適用できる。

凝集剤や pH 調整剤等の薬品注入量は、詳細設計においてジャーテスト等を行った上で決定する
必要がある。ここでは計画のために、凝集剤として ACH（PAC）を採用し、配水管網内の殺菌の
ために消毒剤として次亜塩素酸ナトリウムを採用する。さらに、浄水処理プロセス内に 3段階の
塩素注入を計画する。これは原水中の鉄／マンガン濃度が高い場合や、凝集プロセスにおいて効

率的に除去できない場合に備えて導入する。下図にコッコア浄水場の浄水プロセスを示す。



ミャンマー国ヤンゴン都市圏上水整備事業

（フェーズ 2）準備調査 ファイナル・レポート

4-34 

Kokkowa River Intake Gate Pre-Sedimentation Pond 

Receiving Well 
Mixing Well

Flocculation Basin 
Sedimentation Basin

Pre-Chlorine Injection 
Coagulation Injection 

Rapid Sand 
Filter

Clear Water 
Reservoir (Tank)

Intermediate-Chlorine 
Injection

Post-Chlorine Injection 

Transmission  
Pump

Sludge Treatment 
Process

Lift Pump 

出典：JICA調査団
図 4-17  浄水処理プロセス

4.4.3 着水井及び混和池

原水は前沈殿池から揚水ポンプを経て着水井へ送られて、着水井は原水量調整のために設置し、

前塩素を注入する。着水井と沈殿池の間には混和池が設けられて、凝集剤（ACH）を注入する。

前沈殿池にて多くの濁度の除去が期待できるものの、揚水ポンプを通過する濁度はなお高く、こ

れらの高濁度原水を低注入量の凝集剤で処理するには、ジャーテストの結果から、確実な混合が

必要であるため機械撹拌方式を採用する。

しかしながら、ミャンマー国に当該機器の代理店が現状では存在せず、機器故障時の修繕に時間

がかかることが想定されるため、機械故障時を考慮して堰落しによる跳水方式を混和池とフロッ

ク形成池の間に予備的に設ける。この堰落としは流量計測を主目的として設置する。

【設計条件】

滞留時間（日本の指針 1～5分以上）
着水井：1.8分
混和池：1.8分

【設備諸元】

着水井： 幅 4.5 m x 長さ 4.5 m x 水深 6.0 m x 3池、鉄筋コンクリート製
混和池： 幅 4.5 m x 長さ 4.5 m x 水深 5.1 m x 3池、鉄筋コンクリート製
付帯設備： フラッシュミキサー、越流堰、ACH/塩素の注入点

撹拌方式の比較を下表に示す。



4-35 

ミ
ミ
ャ
ン
マ
ー
国
ヤ
ン
ゴ
ン
都
市
圏
上
水
整
備
事
業

（
フ
ェ
ー
ズ

2
）
準
備
調
査

フ
ァ
イ
ナ
ル
・
レ
ポ
ー
ト

表 4-14  撹拌方式の比較

跳水方式 ポンプ撹拌方式 機械撹拌方式

構造

撹拌効化 撹拌効果は大きい ◎ 水の循環量を調整して撹拌効果を得る ◎ 攪拌機の回転数を調整して効果を得る ◎ 

流量変動 水量変動が大きいと撹拌強度が大き

く変動する

△ 水量が変動すると影響をやや受ける ○ 撹拌強度（G値）は一定にできる。 ◎ 

維持管理性 故障が無く維持管理が容易 ◎ 機械部品及び維持管理が必要 △ 機械部品及び維持管理が必要 △ 

必要動力 1.5 △ 1.4 ○ 1.0 ◎ 

設置面積 小 ◎ 大：ポンプ室が必要 △ 小 ◎ 

イニシャル

コスト※
0.1 ◎ 1.6 △ 1.0 ○ 

運転コスト

※
1.5 △ 1.4 ○ 1.0 ◎ 

実績 多い ◎ 少ない △ 多い ◎ 

総合評価 〇 △

高濁度対策として確実な混合が必要であり、ラン

ニングコストが有利
◎

※ 日本の浄水場において比較的多く採用されている機械攪拌式を基準である 1.0として、他の方式はこれと比較して数値で表示した。
出典：JICA調査団



ミャンマー国ヤンゴン都市圏上水整備事業

（フェーズ 2）準備調査 ファイナル・レポート

4-36 

4.4.4 フロック形成池及び沈殿池

(1) フロック形成池